text: "Porro in editione Vulgata dupliciter legitur; quidam enim codices habent δῆλοι εἰσιν, hoc est manifesti sunt; alii δειλαῖοι εἰσιν, hoc est meticulosi sive miseri sunt" (*Comm. in Osee*, vii. 13; comp. 9-11, &c.). But generally he regards the Old Latin, which was rendered from the LXX., as substantially identical with it, and thus introduces Latin quotations under the name of the LXX. or *Vulgata editio*: "... miror quomodo vulgata editio . . . testimonium alia interpretatione subvertit: *Congregabor et glorificabor coram Domino*. . . . Illud autem quod in LXX. legitur: *Congregabor et glorificabor coram Domino* . . ." (*Comm. in Is.* xlix. 5). So again: "Philisthaeos . . . alienigenas Vulgata scribit editio" (*ib.* xiv. 29). "... Palaestinis, quos indifferenter LXX. alienigenas vocant" (*in Ezek.* xvi. 27). In this way the transference of the name from the current Greek text to the current Latin text became easy and natural; but there does not appear to be any instance in the age of Jerome of the application of the term to the Latin Version of the O. T. without regard to its derivation from the LXX., or to that of the N. T.

2. Yet more: as the phrase *κοινή έκδοσις* came to signify an uncorrected (and so corrupt) text, the same secondary meaning was attached to *vulgata editio*. Thus in some places the *vulgata editio* stands in contrast with the true Hexaplaric text of the LXX. One passage will place this in the clearest light: "... breviter admoneo aliam esse editionem quam Origenes et Caesariensis Eusebius, omnesque Graeciae translatores *κοινήν*, id est, *communem* appellant, atque *vulgatam*, et a plerisque nunc *Λουκιανός* dicitur; aliam LXX. interpretum quae in *έξαπλοῖς* codicibus reperitur, et a nobis in Latinum sermonem fideliter versa est . . . *Κοινή* autem ista, hoc est, *Communis editio*, ipsa est quae et LXX., sed hoc interest inter utramque, quod *κοινή* pro locis et temporibus et pro voluntate scriptorum vetus corrupta editio est; ea autem quae habetur in *έξαπλοῖς* et quam nos vertimus, ipsa est quae in eruditorum libris incorrupta et immaculata LXX. interpretum translatio reservatur" (*Ep. cvi. ad Sun. et Fret.* § 2).

3. This use of the phrase *Vulgata editio* to describe the LXX. (and the Latin Version of the LXX.) was continued to later times. It is supported by the authority of Augustine, Ado of Vienne (A.D. 860), R. Bacon, &c.; and Bellarmine distinctly recognizes the application of the term, so that Van Ess is justified in saying that the Council of Trent erred in a point of history when they described Jerome's Version as "vetus et vulgata editio, quae longo tot saeculorum usu in ipsa ecclesia probata est" (Van Ess, *Gesch.* 34). As a general rule, the Latin Fathers speak of Jerome's Version as "our" Version (*nostra editio, nostri codices*); but it was not unnatural that the Tridentine Fathers (as many later scholars) should be misled by the associations of their own time, and adapt to new circumstances terms which had grown obsolete in their original sense. And when